1603, a causa della presenza di un’antica immagine della Vergine, oggi non più in loco, 

era dedicata a Sant’Acconcio; anche in questo caso l’altare era ligneo e presenta la 

particolarità di essere posto sotto il patronato non di un cittadino lucchese ma di 

Francesco Ori di Camaiore 55 . La terza cappella, non menzionata nel 1603, era 

dedicata ai Santi Crespino e Crespiniano: l’altare era ligneo ma non era posto sotto 

alcun giuspatronato56, come del resto anche l’adiacente quarto altare, dedicato a San 

Valerio e contenente anche il corpo del Santo: anche questo altare era ligneo57. 

Degli altari di destra, tutti lignei, soltanto il terzo e il quarto, dedicati rispettivamente 

ai Santi Bartolomeo e Barbara e ai Santi Cecilia e Teodoro, erano posti sotto un 

giuspatronato, in questo caso quelli di Giovanni Pucci 58 e di Onofrio Boccella59 . 

L’altare dei Santi Tiberio, Valeriano e Massimo era posto sotto il patronato di 

Giovanni Piscilla60 mentre quello di Sant’Antonino era privo di patronato61.  

La cappella meridionale del transetto destro era senza dedicazione e patronato ma era 

fornita di altare62.  

La visita successiva, di venti anni dopo – risale infatti all’otto novembre 1595 – è 

molto meno ricca di indicazioni: nulla è detto riguardo all’aspetto degli altari che 

sono descritti non in ordine topografico ma secondo una sequenza casuale; tuttavia 

sappiamo che sono ancora undici63 e che ognuno è provvisto di un sacerdote rettore. 

I religiosi incaricati di occuparsi degli altari sono questi: Giovanni Morotti per l’altare 

55 Ibidem: “Visitavit altare sancti Acconcii in quo sunt recondita multae reliquiae quorum nomina 
ignorantur. Huis altar rector est ms franciscus horius de camaiore. Habet iconam satis antiquam et 
imago beatae virginis est valde consumptam. […]” 
56 Ibidem: “Visitavit altare sancti Crespini et Crespiniani quod est sine aliquo onere et est ligneum 
[…] ”. 
57 Ibidem: “Visitavit altare cappellaniae sancti Valerii episcopi in quo requiescit corpus eius […] altare 
est ligneum […]” 
58 Ivi, c.44 r. : « Visitavit altare sancti Bartolomei et Barbarae cuius rector est ms. Joannes Puccius […] 
Altare est ligneum […] » 
59 Ibidem :  “Visitavit altare s.tae Ceciliae cuius rector est m. Honofrius Boccella […] 
Altare est ligneum et in eo reconditur corpus sancti Theodori episcopi olim Lucam in arca marmorea 
[…]”. 
60 Ibidem: “Visitavit altare sancti tibertii, valeriani et maximi cuius rector est ms. Joannes Paulus 
Piscilla […] 
In arca marmorea […]” e Ivi, c. 44 v. : “hic sunt corpora sancti tibertii valeriani et maximi […] 
Icona est valde consumptam et altare est ligneum […]” 
61 Ibidem: “Visitavit altare sancti Antonini cuius corpus requiescit in arca marmorea sub altari posita 
quod est ligneum sine aliquo onere […]”. 
62 Ibidem: “Visitavit altare propter latus sacristiae quod est ligneum sine nomine et sine candelabris: 
stabat tamen icona antiqua […] scissa tamen per modum cuiús bradella est valde dicrustata […]” 
63 AAL, Visite Pastorali, San Paolino, 34, c. 23 r.: “die 8 novembris 1595 […] in dicta ecclesia sunt 
undecim altaria quibus infrascripta sunt dotata […]”. 
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di Sant’Acconcio 64 , Leonardo Puccetti di Gallicano per quello dei Santi Tiberio,